



## Tâmelá Costa

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/9898913950382655>

Doutoranda em Ciência da Informação pelo Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da UFPB. Mestre em Enfermagem pelo Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da UFPB. Especialista em Saúde Pública com Ênfase na Vigilância Sanitária pela UNIFIP. Pós-Graduada em Saúde da Família com Ênfase na Atenção Primária em Saúde pela UNIFIP. Bacharela e Licenciada em Enfermagem pela UFPB. Foi integrante da equipe do Laboratório de Tecnologias para o Ensino Virtual e Estatística - LabTEVE/UFPB, Grupo de Pesquisa Tecnologias em Sistemas Interativos e Inteligentes - UFPB e do Grupo de Estudo e Pesquisa em Administração e Informática em Saúde - GEPAIE/UFPB. Membro do Grupo de Pesquisa em Informação, Memória, Tecnologias e Sociedade - inclusoS/UFPB. Linhas de pesquisa: Tecnologia e Informação em Saúde; Saúde Pública; Saúde Coletiva; Ansiedade da Informação Digital; Ciência da Informação.

### *Dados pessoais*

---

**Nome:** Tâmelá Costa      **Contato:** (83) 988385742

**Nascimento:** 25/04/1991

**Endereço residencial:** Rua Antônio Marinho Correia, nº164 - Residencial Mart II/E, apto 401- Jardim Cidade Universitária, João Pessoa - PB, Brasil, CEP: 58052569

**Endereço eletrônico:** tamela\_costa@hotmail.com | E-mail alternativo: tamelacosta@gmail.com

### *Formação acadêmica*

---

**2020**                      **Doutorado em andamento em Ciência da Informação** - Universidade Federal da Paraíba  
**2017 - 2019**              **Mestrado em Enfermagem** - Universidade Federal da Paraíba  
**2019**                      **Especialização em andamento em Saúde da Família** - Centro Universitário de Patos  
**2018 - 2019**              **Especialização em Saúde Pública** - Centro Universitário de Patos  
**2011 - 2016**              **Bacharelado e Licenciatura em Enfermagem** - Universidade Federal da Paraíba

### *Formação complementar*

---

**2020- 2020**              **Capacitação em Política Nacional sobre Drogas** - 80h  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil

**2020 - 2020**              **Planejamento, Avaliação e Fundamentos da EaD** - 51h  
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, UFRB, Brasil

**2020 - 2020**              **Medidas de Biossegurança Atualizadas para Enfrentamento da COVID-19** - 40h  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil

**2018 - 2018**              **Estratégias Integradas de Cuidado aos Usuários de Álcool e Drogas** - 100h  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil

**2017 - 2017**              **Organizações Públicas da Área da Saúde** - 16h  
Associação Brasileira de Educação a Distância, ABED, Brasil

**2017 - 2017**              **Detecção do Uso Abusivo e Dependência de Substâncias Psicoativas** - 150h  
Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil

## Áreas de atuação

---

Saúde Pública; Saúde da Família; Saúde Coletiva; Saúde do Homem; Saúde do Idoso; Políticas de Saúde; Saúde do Trabalhador; História da Enfermagem; Administração em Enfermagem; Planejamento e Gestão em Saúde; Epidemiologia; Vigilância em Saúde; Legislação do SUS; Ética e Bioética; Patologia; Parasitologia; Microbiologia; Educação em Saúde; Saúde Mental; Metodologia da Pesquisa Científica; Sistemas de Informação em Saúde; Português Instrumental; Informática em Saúde.

## Atuação profissional

---

### 1. Grau Técnico

**2021 Instrutora** - Saúde Coletiva; Enfermagem na Terceira Idade; Políticas de Saúde; Política Ocupacional e Programa de Saúde; Saúde do Trabalhador

### 2. DNA Pós-Graduação

**2020 Docente** - Saúde do Homem; Vigilância e Controle em Portos, Aeroportos e Fronteiras

### 3. Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC

**2019 - 2019 Instrutora Pedagógica** - Curso Cuidador de Idoso

**2018 - 2018 Instrutora Pedagógica** - Curso Cuidador de Idoso

**2017 - 2017 Instrutora Pedagógica** - Curso de Recepção e Atendimento em Ambiente Hospitalar

### 4. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

**2020 - 2020 Docente** - Planejamento e Gestão em Saúde - Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar

**2018 - 2019 Pesquisadora de Mestrado** - Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

**2014 - 2016 Pesquisadora** - Programa de Iniciação à Pesquisa Científica, CNPq

## Idiomas

---

**Português** Compreende Bem, Fala Bem, Escreve Bem, Lê Bem

**Inglês** Compreende Pouco, Fala Pouco, Escreve Pouco, Lê Pouco

**Espanhol** Compreende Pouco, Fala Pouco, Escreve Razoavelmente, Lê Pouco

## Prêmios e títulos

---

**2021 2ª Lugar como trabalho completo no GT11 – Informação e Saúde, XXI ENANCIB**

**2021 Trabalhos com melhores notas obtidas pelas avaliações às cegas, UFC**

**2016 2ª Premiação de Inovação Tecnológica Prof.º Delby Fernandes de Medeiros, UFPB**

**2013 Menção Honrosa** - Assistência da Enfermagem Frente ao Câncer de Mama, UFPB

## Produção

---

### Artigos completos publicados em periódicos

**1. Estratégia e-SUS atenção básica: dificuldades e perspectivas.** Journal of Health Information. v.12, p.399 - 405, 2020.

**2. Prática baseada em evidências e sistemas computacionais: revisão sistemática da literatura qualitativa.** Temas em Saúde. v.19, p.138 - 163, 2019.

**3. Practical education in family planning: integrative review.** International Archives of Medicine., v.10, p.1 - 9, 2017.

**4. Modelagem do Comportamento Hemodinâmico de um Paciente Virtual Cirúrgico baseado em Sistema Especialista Fuzzy.** Tempus: Actas de Saúde Coletiva., v.10, p.187 - 203, 2016.

**5. Aplicabilidade do Prontuário Eletrônico na Área da Saúde: revisão integrativa.** Revista de Enfermagem UFPE On Line., v.8, p.3992 - 4376, 2014.

### Capítulo de livros publicados

**1. Compreendendo a articulação e divergências entre as atividades gerenciais e assistenciais do enfermeiro no âmbito hospitalar.** In: Filipe Lins dos Santos. (Org.). Debates interdisciplinares em saúde. 1ed. João Pessoa: Periodicojs editora, 2021, v. 1, p. 9-29.

**2. Tecnologias da informação e comunicação no processo de ensino-aprendizagem dos estudantes da enfermagem: revisão integrativa** In: Saúde Interativa.1 ed. João Pessoa: Instituto Medeiros de Educação Avançada – IMEA, 2019, v.3, p. 852-869.

**3. Bases teóricas do conhecimento da administração/gerenciamento/gestão e suas implicações na prática de Enfermagem** In: Enfermagem: administração e gestão dos serviços de atenção à saúde.1 ed. João Pessoa: CCTA/UFPB, 2018, v.1, p. 17-40.

**4. Gestão de risco e as competências do enfermeiro** In: Gestão de Risco e Segurança do Paciente: uma abordagem multiforme.1 ed. João Pessoa: CCTA - UFPB, 2017, v.1, p. 215-245.

### Produção técnica

**1. COSTA, T. Técnicas de Apresentação Oral para Trabalhos Acadêmicos, 2019.**

**2. COSTA, T. Cuidador de Idoso, 2018.**

**3. COSTA, T. Recepção e Atendimento em Ambiente Hospitalar, 2017.**